



平成20年7月4日

各 位

会社名：東京急行電鉄株式会社  
(コード：9005 東証第1部)  
代表者名：取締役社長 越村 敏昭  
問合せ先：財務戦略室 主計部  
                  連結・IR担当課長 日野 健  
(TEL：03-3477-6168)

当社子会社 株式会社東急ストアの  
平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況に関するお知らせ

平成20年7月1日の株式交換により当社の完全子会社となり、平成20年6月25日に上場廃止となりました株式会社東急ストアの平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況につきまして、別紙のとおりお知らせいたします。

以 上

【ご参考】

## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年 7月 4日

会 社 名 株式会社 東急ストア  
提出会社名 東京急行電鉄 株式会社 上場取引所 東証一部  
代 表 者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高 橋 一 郎 URL <http://www.tokyu-store.co.jp/>

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営 業 収 益		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	77,042	0.5	1,683	27.8	1,405	31.2	408	△11.4
20年2月期第1四半期	76,681	4.8	1,317	△5.0	1,071	△5.2	461	△69.7
20年2月期	310,253	—	6,483	—	5,638	—	△6,557	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	5.85	—
20年2月期第1四半期	6.60	—
20年2月期	△93.79	—

#### (2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	129,873	32,266	24.0	445.85
20年2月期第1四半期	133,719	39,928	28.9	553.33
20年2月期	119,775	31,977	25.9	444.03

### 2. 21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

平成20年4月17日決算発表時より変更はありません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	62,575	0.4	1,181	37.5	920	50.3	142	△28.9
20年2月期第1四半期	62,308	△1.3	859	△17.1	612	△22.4	199	△85.3
20年2月期	252,847	—	4,667	—	3,844	—	△6,867	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
21年2月期第1四半期	2.03
20年2月期第1四半期	2.86
20年2月期	△98.22

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	109,992	30,084	27.4	430.30
20年2月期第1四半期	111,496	37,906	34.0	542.12
20年2月期	100,142	30,225	30.2	432.28

2. 21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

平成20年4月17日決算発表時より変更はありません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題を発端とした金融不安や原油・原材料価格の高騰により、先行きの不透明感がさらに強まり、個人消費も低調に推移いたしました。小売業界におきましては、このような経済状況に加え、「食品の安全性」や「価格」に対してお客様の関心が高まり、消費動向に変化がみられるなど、厳しい経営環境で推移いたしました。

こうした中で当社グループは、平成20年度を初年度とする新中期3か年経営計画をスタートしております。「継続して成長できる企業力の確立」に向け、「スクラップ&ビルドによる利益改善」、「既存店収益力の回復」、「業務改革、業務改善による効率化の推進」を基本方針として、営業利益の安定的拡大を目指してまいります。

当第1四半期における当社の取り組みといたしましては、店舗面では、西小山店（東京都）、久が原店（東京都）の2店舗を開設する一方、小金原店など4店舗を閉鎖し、スクラップ&ビルドをすすめました。既存店では「remy gotanda（レミィ五反田）」の開業にあわせ、五反田店を改装オープンするなど、収益力の回復を目指し、改装・活性化に積極的に取り組んでまいりました。

営業面では、青果を中心とした生鮮食品の価格訴求の強化や、PB（プライベートブランド）商品の拡販を含めた品揃えの見直しをおこないました。また、暮らし応援宣言として一部商品の価格を値上げせずに据え置くなど、営業力の強化に努めた結果、食料品の売上は順調に推移し増収となりました。

㈱札幌東急ストアにおきましては、生花販売を直営から委託に変更するなど事業の選択と集中の観点から効率化をはかったほか、前期の新常温物流センターに続き、3月に新低温物流センターを稼働させ、物流網の集約や店舗作業の省力化をおこないました。

これらの結果、当第1四半期の当社グループの連結営業収益は、770億42百万円（前年同期比0.5%増）、連結営業利益は16億83百万円（前年同期比27.8%増）、連結経常利益は14億5百万円（前年同期比31.2%増）となりました。また、当第1四半期から「棚卸資産の評価に関する会計基準」を早期適用し、たな卸資産評価損を計上した結果、連結四半期純利益は4億8百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は1,298億73百万円となり、前連結会計年度末と比較し100億98百万円増加いたしました。その主な要因は、売掛金の増加によるものです。

負債は976億6百万円となり、前連結会計年度末と比較し98億8百万円増加いたしました。その主な要因は、買掛金の増加によるものです。

純資産は322億66百万円となり、前連結会計年度末と比較し2億89百万円増加いたしました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績が概ね計画通りに推移しており、平成20年4月17日に発表した業績予想から変更はありません。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号)が公表されたことに伴い、一定期間経過後に収益に計上した未回収の商品券について、将来の回収により発生する損失に備えるため、商品券回収損引当金を計上しております。これにより、税金等調整前四半期純利益が131百万円減少しております。

・「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)が平成20年3月31日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、当連結第1四半期から同会計基準を適用しております。この変更により、当期首時点で保有していたたな卸資産に係る簿価切下げ額481百万円を特別損失として計上しております。この結果、従来の方法によった場合と比較して、売上総利益、営業利益及び経常利益が29百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が510百万円減少しております。

(4) その他、会社の経営上重要な事項

当社は東京急行電鉄㈱と株式交換契約を締結し、平成20年7月1日をもって東京急行電鉄㈱の完全子会社となり、これに先立ち当社の株式は平成20年6月25日に上場廃止となりました。

詳細につきましては、平成20年3月27日に開示いたしました「東京急行電鉄株式会社による株式会社東急ストアの株式交換による完全子会社化に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、当該開示資料は、次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.tokyu-store.co.jp/news/2008/pdf/kabusikikoukann.pdf>

(東京証券取引所ホームページ(上場会社情報検索ページ))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結第1四半期末 (平成19年5月31日)		当連結第1四半期末 (平成20年5月31日)		増 減		前連結会計年度末 (平成20年2月29日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比		
(資産の部)		%		%		%				%
I 流動資産										
現金及び預金	3,285		3,034		△ 251		2,846			
受取手形及び売掛金	5,579		9,572		3,993		3,464			
たな卸資産	10,008		9,403		△ 604		9,790			
繰延税金資産	920		916		△ 3		703			
その他	5,827		11,430		5,603		7,027			
貸倒引当金	△ 6		△ 13		△ 7		△ 10			
流動資産合計	25,615	19.2	34,345	26.4	8,730	34.1	23,821	19.9		
II 固定資産										
有形固定資産										
建物及び構築物	29,524		23,911		△ 5,612		23,963			
土地	35,665		34,639		△ 1,025		34,848			
その他	3,014		2,487		△ 527		2,534			
有形固定資産合計	68,204		61,038		△ 7,165		61,347			
無形固定資産	2,246		2,410		164		2,358			
投資その他の資産										
差入敷金保証金	27,731		26,182		△ 1,548		26,697			
繰延税金資産	6,357		1,540		△ 4,816		1,551			
その他	3,638		4,424		786		4,068			
貸倒引当金	△ 73		△ 70		3		△ 70			
投資その他の資産合計	37,653		32,078		△ 5,575		32,247			
固定資産合計	108,104	80.8	95,527	73.6	△ 12,576	△ 11.6	95,954	80.1		
資産合計	133,719	100.0	129,873	100.0	△ 3,846	△ 2.9	119,775	100.0		

(単位：百万円)

科 目	前連結第1四半期末 (平成19年5月31日)		当連結第1四半期末 (平成20年5月31日)		増 減		前連結会計年度末 (平成20年2月29日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
買掛金	18,456		28,559		10,103		17,166	
短期借入金	25,147		23,379		△ 1,768		25,137	
コマーシャルペーパー	1,500		-		△ 1,500		-	
未払法人税等	258		276		17		679	
賞与引当金	1,933		2,054		121		1,069	
商品券回収損引当金	-		131		131		-	
その他	11,870		11,514		△ 355		10,106	
流動負債合計	59,166	44.2	65,914	50.8	6,748	11.4	54,159	45.2
II 固定負債								
長期借入金	22,295		19,741		△ 2,554		21,667	
繰延税金負債	1		236		235		0	
退職給付引当金	4,628		4,140		△ 488		4,245	
役員退職慰労引当金	428		418		△ 10		418	
預り敷金保証金	7,110		6,513		△ 597		6,593	
リース資産減損勘定	137		624		487		695	
その他	22		16		△ 5		17	
固定負債合計	34,624	25.9	31,691	24.4	△ 2,932	△ 8.5	33,639	28.1
負債合計	93,791	70.1	97,606	75.2	3,815	4.1	87,798	73.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	10,838		10,838		-		10,838	
資本剰余金	10,352		10,352		△ 0		10,352	
利益剰余金	17,052		9,743		△ 7,309		9,684	
自己株式	△ 124		△ 130		△ 6		△ 126	
株主資本合計	38,119	28.5	30,804	23.7	△ 7,315	△ 19.2	30,749	25.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	571		367		△ 204		297	
評価・換算差額等合計	571	0.5	367	0.3	△ 204	△ 35.7	297	0.2
III 少数株主持分	1,237	0.9	1,095	0.8	△ 142	△ 11.5	930	0.8
純資産合計	39,928	29.9	32,266	24.8	△ 7,661	△ 19.2	31,977	26.7
負債純資産合計	133,719	100.0	129,873	100.0	△ 3,846	△ 2.9	119,775	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結第1四半期		当連結第1四半期		増 減		前連結会計年度	
	(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)				(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[ 営 業 収 益 ]	[ 76,681 ]	%	[ 77,042 ]	%	[ 360 ]	[ 0.5 ]	[ 310,253 ]	%
I 売 上 高	73,649	100.0	73,597	100.0	△ 52	△ 0.1	297,894	100.0
II 売 上 原 価	53,854	73.1	53,906	73.2	51	0.1	217,170	72.9
売 上 総 利 益	19,794	26.9	19,690	26.8	△ 103	△ 0.5	80,723	27.1
III 営 業 収 入	3,031	4.1	3,445	4.6	413	13.6	12,359	4.1
営 業 総 利 益	22,826	31.0	23,135	31.4	309	1.4	93,082	31.2
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	21,509	29.2	21,452	29.1	△ 57	△ 0.3	86,598	29.0
営 業 利 益	1,317	1.8	1,683	2.3	366	27.8	6,483	2.2
V 営 業 外 収 益	64	0.1	60	0.1	△ 3	△ 6.0	622	0.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金	39		33		△ 5		150	
そ の 他	25		27		1		472	
VI 営 業 外 費 用	310	0.4	338	0.5	28	9.3	1,468	0.5
支 払 利 息	178		181		3		710	
そ の 他	131		156		25		757	
経 常 利 益	1,071	1.5	1,405	1.9	333	31.2	5,638	1.9
VII 特 別 利 益	153	0.2	55	0.1	△ 98	△ 63.7	267	0.1
確 定 抛 出 年 金 移 行 差 益	153		-		△ 153		153	
固 定 資 産 売 却 益	-		53		53		4	
そ の 他	-		2		2		109	
VIII 特 別 損 失	31	0.1	733	1.0	702	-	6,228	2.1
固 定 資 産 除 却 損	7		29		22		191	
店 舗 閉 鎖 損	-		9		9		403	
減 損 損 失	-		-		-		5,462	
た な 卸 資 産 評 価 損	-		481		481		-	
商 品 券 回 収 損 引 当 金 繰 入 額	-		131		131		-	
退 職 加 算 金	-		-		-		88	
そ の 他	24		82		58		83	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,194	1.6	727	1.0	△ 466	△ 39.1	△ 323	△ 0.1
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	157	0.2	168	0.2	11	7.2	738	0.3
法 人 税 等 調 整 額	456	0.6	△ 14	△ 0.0	△ 470	△ 103.2	5,673	1.9
少 数 株 主 利 益	119	0.2	165	0.2	45	38.2	△ 177	△ 0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	461	0.6	408	0.6	△ 52	△ 11.4	△ 6,557	△ 2.2



6. (要約) 四半期個別財務諸表  
 (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末 (平成19年5月31日)		当第1四半期末 (平成20年5月31日)		増 減		前事業年度末 (平成20年2月29日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比		
		%		%		%		%		
(資産の部)										
I 流動資産										
現金及び預金	2,132		1,722		△ 410		1,669			
売掛金	3,864		7,843		3,978		2,333			
たな卸資産	7,868		7,278		△ 589		7,685			
繰延税金資産	736		696		△ 40		506			
その他	7,397		13,704		6,307		9,264			
貸倒引当金	△ 3		△ 16		△ 13		△ 13			
流動資産合計	21,997	19.7	31,229	28.4	9,232	42.0	21,446	21.4		
II 固定資産										
有形固定資産										
建物	23,207		18,402		△ 4,804		18,240			
土地	30,073		29,789		△ 283		29,789			
その他	1,931		1,645		△ 286		1,661			
有形固定資産合計	55,211		49,837		△ 5,374		49,691			
無形固定資産	2,046		2,178		132		2,154			
投資その他の資産										
差入敷金保証金	22,852		21,464		△ 1,388		21,909			
繰延税金資産	4,823		-		△ 4,823		1			
その他	4,628		5,347		718		5,003			
貸倒引当金	△ 64		△ 64		-		△ 64			
投資その他の資産合計	32,240		26,747		△ 5,493		26,850			
固定資産合計	89,499	80.3	78,763	71.6	△ 10,736	△ 12.0	78,695	78.6		
資産合計	111,496	100.0	109,992	100.0	△ 1,503	△ 1.3	100,142	100.0		

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末 (平成19年5月31日)		当第1四半期末 (平成20年5月31日)		増 減		前事業年度末 (平成20年2月29日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比		
		%		%		%		%		
(負債の部)										
I 流動負債										
買掛金	13,487		23,522		10,034		12,712			
短期借入金	17,453		18,409		955		20,107			
コマーシャルペーパー	1,500		-		△ 1,500		-			
未払法人税等	116		139		23		222			
賞与引当金	1,442		1,559		117		806			
商品券回収損引当金	-		131		131		-			
その他	11,424		11,180		△ 243		9,620			
流動負債合計	45,423	40.7	54,942	49.9	9,518	21.0	43,468	43.4		
II 固定負債										
長期借入金	19,579		16,461		△ 3,118		17,954			
繰延税金負債	-		236		236		-			
退職給付引当金	2,419		2,011		△ 407		2,101			
役員退職慰労引当金	349		349		-		349			
預り敷金保証金	5,707		5,296		△ 411		5,361			
リース資産減損勘定	110		611		500		680			
固定負債合計	28,166	25.3	24,966	22.7	△ 3,199	△ 11.4	26,447	26.4		
負債合計	73,589	66.0	79,908	72.6	6,318	8.6	69,916	69.8		
(純資産の部)										
I 株主資本										
資本金	10,838		10,838		-		10,838			
資本剰余金	10,351		10,351		△ 0		10,351			
利益剰余金	16,269		8,644		△ 7,624		8,851			
自己株式	△ 124		△ 130		△ 6		△ 126			
株主資本合計	37,335	33.5	29,704	27.0	△ 7,630	△ 20.4	29,916	29.9		
II 評価・換算差額等										
その他有価証券評価差額金	570		379		△ 191		309			
評価・換算差額等合計	570	0.5	379	0.4	△ 191	△ 33.6	309	0.3		
純資産合計	37,906	34.0	30,084	27.4	△ 7,822	△ 20.6	30,225	30.2		
負債純資産合計	111,496	100.0	109,992	100.0	△ 1,503	△ 1.3	100,142	100.0		

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		増 減		前事業年度	
			(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)				(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比		
[ 営 業 収 益 ]	[ 62,308 ]	%	[ 62,575 ]	%	[ 266 ]	[ 0.4 ]	[ 252,847 ]	%		
I 売 上 高	59,824	100.0	60,036	100.0	212	0.4	242,797	100.0		
II 売 上 原 価	43,964	73.5	44,015	73.3	50	0.1	177,557	73.1		
売 上 総 利 益	15,859	26.5	16,021	26.7	161	1.0	65,240	26.9		
III 営 業 収 入	2,484	4.2	2,539	4.2	54	2.2	10,049	4.1		
営 業 総 利 益	18,344	30.7	18,560	30.9	216	1.2	75,290	31.0		
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,484	29.3	17,378	28.9	△ 106	△ 0.6	70,622	29.1		
営 業 利 益	859	1.4	1,181	2.0	322	37.5	4,667	1.9		
V 営 業 外 収 益	42	0.1	50	0.0	7	17.4	548	0.2		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	31		30		△ 1		144			
そ の 他	10		19		8		403			
VI 営 業 外 費 用	290	0.5	312	0.5	21	7.5	1,371	0.5		
支 払 利 息	139		143		4		556			
そ の 他	151		168		17		815			
経 常 利 益	612	1.0	920	1.5	307	50.3	3,844	1.6		
VII 特 別 利 益	-	-	-	-	-	-	78	0.0		
退 職 給 付 引 当 金 戻 入 額	-		-		-		63			
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-		15			
VIII 特 別 損 失	31	0.0	730	1.2	698	-	5,080	2.1		
固 定 資 産 除 却 損	7		28		21		159			
店 舗 閉 鎖 損	-		6		6		388			
減 損 損 失	-		-		-		4,360			
た な 卸 資 産 評 価 損	-		481		481		-			
商 品 券 回 収 損 引 当 金 繰 入 額	-		131		131		-			
退 職 加 算 金	-		-		-		88			
そ の 他	24		82		58		83			
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	580	1.0	190	0.3	△ 390	△ 67.3	△ 1,157	△ 0.5		
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	34	0.1	47	0.1	13	38.7	132	0.0		
法 人 税 等 調 整 額	346	0.6	-	-	△ 346	△ 100.0	5,578	2.3		
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	199	0.3	142	0.2	△ 57	△ 28.9	△ 6,867	△ 2.8		